
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 152

Sexta-feira, 16 de agosto de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 152

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 401, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e
considerando o processo nº 23855.005637/2024-93, resolve:

Art. 1º Constituir Comissão Examinadora de Avaliação das Propostas submetidas no âmbito do Edital Nº 12/2024 - PROPOPI/UFDPar,
com a seguinte composição:

LEONARDO COSTA E SILVA, SIAPE nº 1564965, Presidente;

LEONARDO ROCHA FREITAS, SIAPE nº 1162526; e

ANDERSON ACHILLYS FONTES VIEIRA, SIAPE 1179724.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JOÃO PAULO SALES MACEDO

REITOR

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 299, DE 13 DE AGOSTO DE 2024*

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 341, de 17 de junho de 2024, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.005472/2024-86, o Edital nº 02, de 25 de abril de 2024, publicado no DOU Nº 81, 26 de abril de 2024, a Portaria nº 195, de 11 de
junho de 2024, publicada no DOU Nº 111, 12 de junho de 2024 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Art. 1º Autorizar a contratação por 6 (seis) meses do Contrato de Trabalho de ZÁIRA ARTHEMISA MESQUITA ARAÚJO, para exercer o
cargo de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, com lotação na
Coordenação do Curso de Psicologia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Art. 2º O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a partir da data de publicação desta
Portaria no DOU.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

*republicado por conter na matéria original incorreções publicada no DOU de 15/08/2024; edição: 157; seção: 2; página 25

PORTARIA Nº 302, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria
Nº122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005586/2024-15, RESOLVE:

Art. 1º Designar PALOMA CAVALCANTE BEZERRA DE MEDEIROS, SIAPE: 1816247, Vice- Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Psicologia da Pró-Reitoria de Pós-Graduação/PROPOPI para substituir RAQUEL PEREIRA BELO, SIAPE: 2441003, Coordenadora do
Programa de Pós-Graduação em Psicologia da Pró-Reitoria de Pós-Graduação/PROPOPI(FCC) no período de 11/08/2024 a 02/09/2024,
por motivo de férias do titular.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 152

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 303, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria Nº
122, de 09 de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, considerando o processo n° 23855.005675/2024-37, RESOLVE:

Art. 1º Designar NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE: 1172805, Secretária Administrativa da Reitoria/UFDPAR (FG-01) para substituir
JULIANA ALVES DE MACÊDO VASCONCELOS, SIAPE: 1984075, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores/UFDPAR (FG-01) no
período de 02/09/2024 a 13/09/2024, por motivo de férias do titular.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 304, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo n° 23855.005602/2024-68,
resolve:

Art. 1º Autorizar a renovação, a partir de 07.08.2024, por até 12(doze) meses do Contrato de Trabalho de ROSILENE GADELHA MORAES,
para exercer a função de Professora Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais,
com lotação na Coordenação do Curso de Administração.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 71, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.004582/2024-60, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da
Contratação de empresa especializada em serviço apoio administrativo e de conservação predial com dedicação de mão de obra
exclusiva, conforme segue:

JÓ CARLOS NEVES FREITAS, SIAPE nº 1553330, Cargo/Função: Coordenador de Administração de Pessoal, Setor:
Coordenadoria de Administração de Pessoal – PROGEP;

FLAVIO ROVANI DE ANDRADE – SIAPE nº 1584077, Cargo/Função: Coordenador de Desenvolvimento de Pessoas, Setor:
Coordenadoria de Desenvolvimento de Pessoas - PROGEP;

LAYZIANNA MARIA SANTOS LIMA SOARES – SIAPE n° 1655008, Cargo/Função: Coordenadora de Licitação, Setor:
Coordenadoria de Licitação – PRAD.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 152

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.
RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 72, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada no DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o disposto na Lei Nº 14.133/2021, e, ainda, o Processo 23855.005532/2024-18, resolve:

Art. 1° Constituir Comissão formada pelos seguintes servidores, sob a presidência do primeiro, para elaborar planejamento da
Contratação de Curso Prático de Legislação de Pessoal, Previdências e Pensões no Serviço Público atualizado pela EC n.º 103/2019, com
carga horária de 15h/a, na modalidade online, conforme segue:

KAMILLA SILVA VIEIRA MOUSINHO ROCHA, SIAPE nº 3392104, Cargo/Função: Chefe da Divisão de Legislação e Normas, Setor:
Divisão de Legislação e Normas – PROGEP;

BRUNA SEIXAS DA SILVA – SIAPE nº 3391864, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Secretária Administrativa -
PROGEP;

ALBERTO VIEIRA ABRANTES PINHEIRO – SIAPE n° 3264757, Cargo/Função: Chefe da Divisão de Apoio Administrativo e de
Compras, Setor: Divisão de Apoio Administrativo e de Compras.

CLAUDIANO MARIANO DA SILVA – SIAPE n° 3392869, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Pró-Reitoria de
Planejamento – PROPLAN.

Art. 2° Cabe à comissão fazer o planejamento da contratação nos termos da(s) normativa(s) vigente(s) e compatível(is) com o objeto do
processo.

Art. 3° A comissão deve reportar-se à Pró-Reitoria de Administração/UFDPar para instruções básicas quanto à elaboração dos
documentos necessários a correta instrução processual.

Art. 4° O exercício das funções de Presidente e integrantes da Comissão de Planejamento da aquisição será considerado serviço público
relevante e não será remunerado.

Art. 5° As decisões que ultrapassam a competência desta Comissão deverão ser encaminhadas por escrito a Pró-Reitoria de
Administração/UFDPar para a adoção de medidas convenientes.

Art. 6° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.
RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 73, DE 15 DE AGOSTO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 163,
de 27 de março de 2024; publicada o DOU Edição nº 62, Seção 2, página 29 de 01 de abril de 2024; no uso de suas atribuições legais,
considerando o Processo 23855.002873/2024-31, resolve:

Art. 1° Reconduzir a Comissão para finalizar a elaboração do ato normativo que regulamentará a operacionalização da Conta-Depósito
Vinculada no âmbito da Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, conforme discriminado abaixo:

JORGETE FREIRE DE CARVALHO (SIAPE n° 1450330, Cargo/Função: Chefe da Divisão da Fiscalização de Contratos, Setor:
Divisão de Fiscalização de Contratos/PRAD) presidente;



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 16/08/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 152

JULIANO NUNES REIS (SIAPE n° 2264892, Cargo/Função: Técnico em Eletrônica, SETOR: Prefeitura Universitária - PREUNI);

RAPHAELA DA MOTA SILVA (SIAPE n° 1182975, Cargo/Função: Diretora Administrativa, Setor:

Diretoria Administrativa/PRAD);

EDNELDA BRITO MACHADO (SIAPE n° 1968896, Cargo/Função: Nutricionista, Setor: Divisão de Alimentação e Nutrição -
PRAE);

JOSÉ AMORIM FRANCO NETO (SIAPE n° 3394736, Cargo/Função: Assistente em Administração, Setor: Divisão de Fiscalização
de Contratos/PRAD);

JOSÉ IRAILTON LIMA SOUSA (SIAPE n° 3406015, Cargo/Função: Contador, Setor: Divisão de Gestão de Contratos/PRAD);

ANTÔNIA SILVA DO NASCIMENTO (SIAPE nº 1264901, Cargo/Função: assistente, Divisão de Execução Financeira/PRAD);

JULIEL MARCOS DE CARVALHO (SIAPE nº 1221216, Cargo/Função: Assistente em Administração, Coordenador de
contabilidade

Art. 2° A comissão terá o prazo de 08 dias para conclusão dos trabalhos.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFDPar.
RAFAEL ARAÚJO SOUSA FARIAS

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO


